
Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Детский сад   «Сказка» поселка городского типа Куйбышево  

Бахчисарайского района Республики Крым 

 
                                                                            ПРИКАЗ  

пгт. Куйбышево 

              26.09.2022                                                                                                         № 222 

 

О назначении ответственных  

за организацию работы по обеспечению 

антитеррористической защищенности и 

организации режима антитеррористической  

безопасности  в МБДОУ "Сказка"  

 

 В целях организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической 

безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и работников в МБДОУ "Сказка" 

пгт. Куйбышево, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить режим антитеррористической безопасности в МБДОУ на 2021-2022 учебный год: 

1.1. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой антитеррористической 

безопасности в пределах своей компетенции на заместителя заведующего по АХЧ Демидову Ю.А. 

1.2. Организацию и проведение работы по обеспечению мер антитеррористической  безопасности 

в целом на объекте МБДОУ «Сказка» возложить на заместителя заведующего по АХЧ Демидову 

Ю.А. 

1. Утвердить порядок действий сотрудников МБДОУ «Сказка» пгт. Куйбышево при 

возникновении угрозы минирования здания. (Приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта 

(территории) в МБДОУ "Сказка" пгт. Куйбышево. (Приложение №2). 

3. Утвердить План взаимодействия Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Детский сад "Сказка" поселка городского типа Куйбышево Бахчисарайского района Республики 

Крым с территориальными органами безопасности, территориальными органами МВД России и 

территориальными органами Росгвардии по защите объектов (территорий) от террористических 

угроз (Приложение №  №3). 

4. Утвердить План мероприятий по противодействию террористическим актам и профилактике 

экстремизма на 2022 год в МБДОУ "Сказка". (Приложение №4) 

5. Назначить ответственного за проведение инструктажей по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности заместителя заведующего по АХЧ Демидову Ю.А.  

- проводить инструктажи со всеми вновь принятыми сотрудниками; 

- периодичность проведения инструктажей 2 раза в год. 

6. Назначить ответственными: 

6.1.  За осмотр и охрану здания: 

 - в дневное время рабочего по комплексному обслуживанию зданий и сооружений Усманова С. С. 

 - в ночное время сторожей:  Болотина А.А., Громову И. А., Орлову Н.В., Конову В.Ф. 

6.2.  За осмотр и охрану помещений: 

- в дневное время воспитателей и заместителя заведующего по АХЧ Демидову Ю.А. 

- в ночное время сторожей: Болотина А.А., Болотину Я.С., Орлову Н.В., Конову В.Ф. 

6.3.  За осмотр и охрану территории: 

- в дневное время дворников Кучму Г.Г., Лудченко А.М.; 

- в ночное время сторожей: Болотина А.А., Громову И. А., Орлову Н.В., Конову В.Ф. 

7. Ответственным за осмотр территории и здания руководствоваться утверждёнными 

 Инструкциями №1, №2, №3. 

8.   Определить следующий пропускной режим в МБДОУ: 

8.1. Непосредственную охрану здания МБДОУ осуществлять силами сторожей: 



- с 17.00 до 07.00 в рабочие дни; 

- круглосуточно в выходные дни. 

8.1.1. Сторожам осуществлять контроль за территорией и входом в здание. 

8.2. Заместителю заведующего по АХЧ Демидовой Ю.А. максимально ограничить 

несанкционированный доступ  посетителей на территорию МБДОУ. 

9.  Возложить ответственность за пропускной режим в данных помещениях на: 

9.1. Ниже перечисленные  входы открываются только  на время  выполнения определёнными 

сотрудниками необходимых для их работы действий, и данные сотрудники несут ответственность 

за пропускной режим в этих помещениях: 

Вход, прачечная - ответственная Порайко Е. М., машинист по стирке белья: 

Вход в пищеблок - ответственная повар –  Курбач С.В. 

Вход в медицинский блок - ответственная медицинская сестра – Акимова З. Т. 

9.2. В группах № 1, №3, №4, №5 (имеется отдельный выход на улицу), а также в группах №6, №9, 

№12 (имеются выходы на эвакуационные лестницы), ответственными за закрытие данных 

выходов назначаются помощники воспитателей. 

9.3. Главный вход в ДОУ закрывает воспитатель №10 Бакулярова С. В. после входа детей. 

Вход с лестницы группы №12 закрывает воспитатель №12 Велиева А.С. после входа детей. 

Вход с лестницы группы №7 закрывает воспитатель №7 Недоступ Е.И. после входа детей. 

9.4. Если родители забирают ребенка ранее 15.30, помощник воспитателя или воспитатель 

открывает входную дверь, выводит ребенка к родителям, открывает и закрывает калитку. 

9.5. Дворник закрывает ворота и калитку в 8.25 утра, ограничивая тем самым доступ посторонних 

лиц на территорию ДОУ. 

9.6. В период с 8.30 до 15.30 заместитель заведующего по АХЧ Демидова Ю.А. обеспечивает 

только санкционированный доступ должностных лиц, родителей воспитанников на территорию 

ДОУ при предъявлении документа, удостоверяющего личность, с регистрацией в Журнале 

посещения. 

10.  В 15.30 открывается калитка для доступа родителей в ДОУ. 

11. Ответственным за выполнение пропускного режима: 

 - особое внимание уделить  исключению несанкционированного доступа лиц через закреплённые 

за ними входы; 

- содержать входы закрытыми на защёлки, засовы, свободно открывающиеся изнутри (согласно 

пропускному режиму); 

12. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к соблюдению правил и 

норм безопасности. При обнаружении посторонних лиц, транспортных средств, подозрительных 

предметов в здании и (или) на территории МБДОУ немедленно принять меры безопасности, 

поставить в известность администрацию МБДОУ.  

13. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя заведующего по 

АХЧ Демидову Ю.А. 

 

         Заведующий  

         МБДОУ «Сказка»                                                                    Л.А.  Болотина  

 

С приказом ознакомлены: 

Ф. И. О. Подпись Дата Ф. И. О. Подпись Дата 

Абрамова Ю.М.     Камилова Э.Ш.     

Акимова З.Т.   Кучма Г.Г.   

Ахтемова С.В.   Курбач С.В.   

Усманов С.С.     Зуева Ю.С.     

Болотин А.А.      Мурадасилова С.Р.     

Халикова Г.В.     Громова И.А.     

Велиева А.С.   Недоступ Е.И.   



Бакулярова С.В.     Конова В.Ф.     

Кушнеренко И.Г.     Колодяжная Н.Г.     

Вострокнутова Т.В.     Полякова В.А.     

Лудченко А.М.     Порайко Е.М.      

Демидова Ю.А.    Подобедова Н.В.   

Дорошенко А.И.   Орлова Н.В.    

Душина А.В.   Трифонова Л.В.   

Дьячук Т.А.   Седаметова Э.Х.   

Кассара Э.Э.   Сейтмеметова Л.Э.   

Аметова А.С.   Усенко А.А.   

Забалуев А.А.   Роля Т.Е.   

Романенко О.Н.   Ермачкова И.В.   

Кошель Н.В.   Болотина В.Ю.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

К приказу от 26.09.2022 № 222 

 

 

Порядок  

действий сотрудников МБДОУ «Сказка» пгт. Куйбышево  

при возникновении угрозы минирования здания 

 

Ф. И. О. Действия при угрозе минирования и эвакуации детей 

Заместитель 

заведующего по 

административно- 

хозяйственной части  

Оповещает службу МЧС по телефону по номерам 41773, 101, 

112. Сообщает наименование и адрес МБДОУ Детский сад 

"Сказка", количество детей и сотрудников. После эвакуации 

проводит осмотр территории ДОУ. 

Машинист по стирке 

белья 

Оповещает об эвакуации работников пищеблока, воспитателей 

и помощников групп № 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. В случае отсутствия 

кастелянши помогает эвакуировать детей гр. №10. 

Учитель-логопед Эвакуирует детей, находящихся в кабинете на занятии и 

передает воспитателям по группам на эвакуационной 

площадке. 

Педагог-психолог Эвакуирует детей, находящихся в кабинете на занятии и 

передает воспитателям по группам на эвакуационной 

площадке. 

Медицинская сестра Встречает детей на улице с журналом. Проверяет количество 

детей по группам. Отмечает время начала эвакуации и время 

завершения эвакуации 

Медсестра по 

диетпитанию 

В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 1  и провожает к месту эвакуации. 

Подсобный рабочий 

кухни 

В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 6  и провожает к месту эвакуации. 

Кладовщик В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 9  и провожает к месту эвакуации. 

Кассара Э.Э. повар В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 12 и провожает к месту эвакуации. После 

эвакуации проводит осмотр территории ДОУ. 

Курбач С.В. повар В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 4 и провожает к месту эвакуации. После 

эвакуации проводит осмотр территории ДОУ. 

Кастелянша В случае эвакуации во время тихого часа помогает одевать 

детей   группы № 10  и провожает к месту эвакуации. 

Уборщик служебных 

помещений 

Оповещает о пожаре музыкальных руководителей, учителя-

логопеда, медсестру, воспитателей и помощников групп № 3, 1, 

11, 12. 

Рабочий по 

обслуживанию и 

ремонту здания 

Оказывает помощь при эвакуации детей гр. №8.  После 

эвакуации проводит осмотр территории ДОУ. 

Старший воспитатель Оказывает помощь в эвакуации детей группы № 11. 

Забалуев А.А. музрук Оказывает помощь в эвакуации детей группы № 3. 

Лудченко А.М. 

дворник  

Берет ключи у дежурного и открывает калитку и ворота. После 

эвакуации проводит осмотр территории ДОУ. 

Спец.по кадр.делопр. Закрывает сейф с личными делами воспитанников и 

сотрудников, оказывает помощь в эвакуации детей гр. №7. 

Все воспитатели и Эвакуируют детей своих групп согласно плану эвакуации 



помощники 

воспитателей 

(знать количество детей) за территорию ДОУ (за мост). 

Оповещают родителей о необходимости забрать ребенка из 

ДОУ. Передают детей законным представителям. 

Кучма Г. Г. дворник  Берет ключи у дежурного и открывает калитку и ворота. После 

эвакуации проводит осмотр территории ДОУ. 

Болотин А.А. 

Орлова Н.В. 

Конова В.Ф. 

сторожа 

В ночное время оповещает службу МЧС по телефону по 

номерам 41773, 101, 112. Оповещают администрацию МБДОУ. 

Открывают ворота и калитку для беспрепятственного въезда 

специализированного транспорта. Покидает ДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Приказу от 26.09.2022  № 222 

 

   

УТВЕРЖДАЮ                                                                       

 Заведующий МБДОУ                                                                                                                                             

«Сказка» пгт.Куйбышево 

Бахчисарайского района РК 

 

 ____________  Болотина  Л. А.  

 

 «______» ____________  2022 г.  

 
 

 

План мероприятий 
по обеспечению антитеррористической защищенности объекта 

(территории) в МБДОУ «Сказка» пгт. Куйбышево 

Бахчисарайского района Республики Крым 

на 2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №3 

к Приказу от 26.09.2022  № 222 

 

   

УТВЕРЖДАЮ                                                                       

 Заведующий МБДОУ                                                                                                                                             

«Сказка» пгт.Куйбышево 

Бахчисарайского района РК 

 

 ____________  Болотина  Л. А.  

 

 «______» ____________  2022 г.  

 
 

 

План  
взаимодействия Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения Детский сад "Сказка" поселка городского типа 

Куйбышево Бахчисарайского района Республики Крым с 

территориальными органами безопасности, территориальными 

органами МВД России и территориальными органами Росгвардии 

по защите объектов (территорий) от террористических угроз  

на 2022 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к Приказу от 26.09.2022  № 222 

   

УТВЕРЖДАЮ                                                                       

 Заведующий МБДОУ                                                                                                                                             

«Сказка» пгт.Куйбышево 

Бахчисарайского района РК 

 

 ____________  Болотина  Л. А.  

 

 «______» ____________  2022 г.  

 
 

 

План мероприятий 
по противодействию террористическим актам и профилактике  

экстремизма в МБДОУ «Сказка» пгт. Куйбышево 

Бахчисарайского района Республики Крым 

на 2022 год 

 

 

Цель:  

- Противодействие и профилактика экстремизма и терроризма, уменьшение 

проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 

религиозных конфессий.  

-Обеспечение безопасности участников образовательного процесса во время их 

деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности.  

-Предупреждение угрозы терроризма и экстремизма  

Задачи:  

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области 

обеспечения безопасности участников образовательного процесса  

- Информирование участников образовательного процесса по вопросам 

противодействия и профилактике экстремизма.  

- воспитание у воспитанников уверенности в эффективности мероприятий по защите 

от чрезвычайных ситуаций;  

- практическая проверка готовности участников образовательного процесса 

действовать в экстремальных ситуациях; 

 - воспитание толерантного поведения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

- организация правового воспитания обучающихся; 

- формирование у участников образовательного процесса внутренней потребности в 

толерантном поведении к людям других национальностей, на основе ценностей 



многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека. 

 

№ 
  

Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Мероприятия с педагогическим коллективом, сотрудниками ДОУ 

1. Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма, терроризма 

на учебный год. 

сентябрь заведующий ДОУ 

2. Инструктаж работников ДОУ по 

противодействию терроризма. 

один раз в 

полгода 

заведующий ДОУ, 

старший воспитатель 

3. Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом и терроризмом на 

производственных совещаниях, заседаниях 

методических объединений и т.д. 

в течение года старший воспитатель 

4. Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма, терроризма. 

в течение года заведующий ДОУ, 

старший воспитатель, 

воспитатели групп 

5. Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию 

экстремизма, терроризма, этносепаратизма; 

обновление наглядной профилактической 

агитации.    

в течение года заведующий ДОУ, 

старший воспитатель, 

воспитатели групп 

6. Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма, терроризма, 

этносепаратизма 

в течение года заведующий ДОУ, 

старший воспитатель, 

педагоги 

7. Организация мероприятий, связанных с 

усилением пропускного режима (вахтовые 

журналы), обеспечением непрерывного 

функционирования кнопок тревожной 

сигнализации и камер видеонаблюдения.  

ежедневно заведующий, 

сотрудники ДОУ 

8. Контроль за пребыванием посторонних лиц 

на территории и в здании ДОУ при 

регулярном функционировании записи 

видеонаблюдения. 

постоянно заведующий, 

сотрудники ДОУ 

9. Регулярный, ежедневный осмотр и обход 

зданий, помещений.   

в течение года заведующий, зам. зав. 

по АХЧ, старший 

воспитатель 

сотрудники ДОУ 

10. Обеспечение и контроль круглосуточного 

дежурства в МБДОУ.  

в течение года заведующий ДОУ,  

II. Мероприятия с воспитанниками 

11. Проведение профилактических бесед по 

противодействию экстремизма, терроризма, 

ксенофобии, этносепаратизма и ОБЖ:  

- «Давайте жить дружно! Учимся решать 

конфликты»;  

- «Учимся жить в многоликом мире»;  

- «Доброта - дорога к миру»; 

в течение года старший воспитатель, 

воспитатели групп 

12. Занятия по отработке практических навыков 

ОБЖ (игры-драматизации «Чрезвычайные 

в течение года воспитатели групп 



ситуации», «Знаю. Умею. Делаю») 

13. Проведение занятий по ориентировке в 

пространстве «Маршруты безопасности». 

в течение года воспитатели старших 

групп 

14. Проведение мероприятий в рамках недель  

безопасности в ДОУ  

в течение года воспитатели групп 

15. Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства.  

ноябрь воспитатели групп 

16. Проведение мероприятий в рамках «День 

защиты детей» 

май-июнь воспитатели групп 

17. Проведение выставок детских тематических 

рисунков по ОБЖ 

в течение года старший воспитатель, 

воспитатели групп 

18. Привлечение работников силовых ведомств к 

проведению практических занятий с 

воспитанниками. 

два раза в год старший воспитатель 

 
III.Мероприятия с родителями: 

22. Проведение родительских собраний с 

обсуждением вопросов, связанных с 

распространением экстремистских взглядов 

среди населения. 

в течение года старший воспитатель, 

воспитатели групп  

23. Регулярное информирование родителей 

воспитанников с инструкциями по 

профилактике терроризма. 

в течение года старший воспитатель, 

воспитатели групп 

VI. Общие организационные мероприятия: 

24. Проведение обследования ДОУ на предмет 

оценки уровня их антитеррористической 

защищенности и готовности к новому 

учебному году.  

август заведующий, зам. зав. 

по АХЧ 

25. Оформление (обновление) информационных 

стендов о действующем законодательстве в 

сфере противодействия террористической 

деятельности, об уголовной и 

административной ответственности за 

возможные националистические и 

экстремистские проявления.  

в течение года заведующий, зам. зав. 

по АХЧ 

26. Проведение дополнительных инструктажей 

по вопросам обеспечения комплексной 

безопасности, порядка действий в случае 

возникновения угрозы или совершения 

террористических актов. 

март -апрель зам. зав. по АХЧ 

27. Контроль соблюдения пропускного режима. в течение года зам. зав. по АХЧ 

28. Проведение учебных эвакуационных 

тренировок 

раз в полгода зам. зав. по АХЧ 

 

 

 



Результаты реализации плана мероприятий. 

- Совершенствование форм и методов работы по противодействию и профилактике 

экстремизма; 

- Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде воспитанников; 

- Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной 

комфортности; 

- Формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений, а также 

толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических сообществ; 

- Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на 

территории ДОУ идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 

 

Нормативные документы. 

1. Указ Президента РФ от 14 июня 2012 № 851 «О порядке установления уровней 

террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства».      2. Комплексный 

план противодействия идеологии терроризма в РФ на 2013-2018 годы, утвержденный 

Президентом РФ 26.04.2013 г. № Пр. – 1069.     Ежегодно 16 ноября в 

Российской Федерации с недавних пор отмечается Международный день толерантности. Согласно 

ст. 13 Федерального Закона "О противодействии экстремистской деятельности" на территории 

Российской Федерации запрещается распространение экстремистских материалов, а также их 

производство или хранение в целях распространения.   

3. Постановление Правительства РФ от 25 марта 2015 г. N 272 "Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 

Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)".  

4. Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий).» 

 

 

 


	План мероприятий
	План
	План мероприятий (1)

		2023-03-14T09:21:54+0300
	Болотина Любовь Александровна
	Я являюсь автором этого документа




